Mitte senescentem mature sanus equum; Ne
Peccet ad extremum ridendus —
Vale, & si lubet fruere. Cracoviae.

Tuus à corde

ANDREAS DE PILCA,
Corycinus Castellanus Vilicensis.

PERSPECTIVA POLITICA

Regno Poloniæ elaborata.

Per quam, quid, & qualiter, Regibus & Regno prospiciendum sit: de longe tanquam de proxime facile cognosces.

DE QVO SIT CAPVT VNICVM.

Non bene Regnum Polonum in Successione Regum fundari, docuit in stirpe Lechi, prima Imperii Poloni constitutio.

On omnis Ramus frugi ex Arbore fælici enascitur.

Pullulant saxe, ex optima radice Stolones.

Ex ipsa Aurelia ac Faustina vite Ferrea & infausta, enata est progenies.
Incommodusque Commodus.

Proh? quot incommodos Reges tulête Imperia?
An quia? Non ex quolibet ligno fit Mercurius?
An quia? Hæreditas Imperii facilior quam Virtutis?
An quia? Vbi pro libitu voluntas regnat, ibi Virtus degenerat?

Vin vernaculos Commodos?
Lechicam stirpem habes, quæ Imperio Polono, centum quinquaginta annis succedendo, nihil profuit, multum obfuit.
Parentis optimi elusit expectationem à Monarchia in Tyrannidem degenerans.

6 A P E R S P E C T I V A
Facilis transitus à Monarchia ad Tyrannidem.
Vel quia Non patitur & temnit supra Fortuna moni-
torem?
Vel quia Si violandum est I v s , regnandi gratia violandum?
Vel quia Privati facilior est cura quam Publici?
Vel quia Vbi Monarchia , ibi suspiciones : ubi suspiciones ibi
Tyrannis?

Præeat detque fidem Dlugossius.

Gradum ad Tyrannidem L E C H I nepotibus Opulentia fecit.
Qui morbus plerumque Monarchicus est:
An quia? Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur Opes?
An quia? Lucti bonus odor ex re qualibet?
An quia? Paucos Marios , Æ milios , Curios numeravere Mo-
narchi.

Audio te mi Dlugossi, loquere ultra:
Properarunt in Lechitis tyrannidem , Suspicio , Invidia , Na-
turæ inclinatio ;
An quia? Hæ sunt comites inclinantis Fortunæ?
An quia? Mores Tyranni etiam Amicis non fidunt?

Claudianus. An quia? ——— fors ista Tyrannis
Convenit, invideant claris , fortisque trucident,
Muniti gladiis juvant, septique venenis,
Ancipites habeant artes, trepidique minentur.

Pergit Historicus.

Superbia Lechitarum fastidire cœpit Polonum sanguinem :
Vel quia? Nauseat omnia Tyrannis, sibique ipsa displicet?
Vel quia? Temulenti est nauseare , qui autem Tyrannus est,
temulentus est, quia ebrius humano sanguine est?
Vel quia? Non bene conveniunt, liberæ sanguis venæ , & Ty-
rannis?

Dlugos. Lechitæ (inquit) Optimis infensi, deterrimis Amici:
Et hic nævus Tyrannidis est.

An quia? Simile simili gaudet?

A P E R S P E C T I V A
An quia? Veritas , que non nisi optimi Oris filia est , ódium
parit ?
An quia? Improborum adulatio , dulce nutrit malum ?
Quilibet criminaciones facile admirerunt: Dlugos.
An quia? Eloquentior est plerumque in Aulis Principum Im-
probitas quam Probitas ?
An quia? Suspiciosorum , in criminationes semper aures
patulæ?
Iura Patriæ labefactarunt: Dlugos.
Leges etenim Aranearum telis similes sunt, Iros impotentiores
stringunt, à Cræsis & Tyrannis labefactantur.
In confiniis Patriæ , Socordia & Ignavia , gnavoriter vigilabant : Dlugos.
In aula Venus Ius Principi , populis Anomia dabat , omni
in re voluntas pro arbitrio erat:
Nunquam bene paruit Sardanapolo Polonus ;
Quia vita carere Viris, quam tam delicato Imperio obtempe-
rare satis.

Habent hic quod discant Principes :
Primo Polonus indigna judicasse, Tyrannorum & Effemina-
torum Principum nomina quæ viverent: ut qui non essent
Virtutis, nec essent immortalitatis Paternæ hæredes.
Secundo Polonus pertæsos Tyrannidis, Monarchiam in Ari-
stocratiæ commutasse, sub qua libere pareretur;
An quia? Tum maximè excutitur jugum cum premit?
An quia? Polonus semper appetens Libertatis?
Stirpitus à Deo sublatam stirpem Lechi: Dlugos.
Vel quia? Voluit Deus Polonus Regi parere non Tyranno?
Vel quia? Oportebit sine excusatione, supervenire interitum,
excentibus Tyrannidem? Sap. 16.
Libet hic adhuc audire loquentem D E V M & claudere.
Cunctis diebus suis impius superbit , & numerus annorum in-
certus est tyrannidis ejus. Sonitus terroris semper in auribus
illius , & cum pax sit , ille semper insidias suspicatur: Non
credit.

credit, quod reverti possit de tenebris, ad lucem, circumspetans undique gladium: Cum se moverit ad quærendum panem, novit quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies: terrebit eum tribulatio, & angustia vallabit eum. Job. xv.

Claudo

Sic mutat sceptrum D E V S.

A R I S T O C R A T I A

Sive Prioris Reipublicæ formæ, in duodecim Palatinorum regimen mutatio, quæ, quantaque mala Regno attulerit, intelliges.

C A P V T I

NOn solum Honores mutant Mores, sed etiam mores mutant honores.

An quia? Ut honorum fastigium licentiam, sic licentia morum fastidium parit?

An quia? Mutati in Honore mores, non honori sed oneri sunt?

An quia? Mores improbi, ac perniciosi Principis, morbi sunt Principatus?

Vel quia? Regis ad exemplum totus componitur Orbis?

Vel quia? Morbus Regius seu Ictericus, non nisi in toto regnat corpore, & non nisi omnibus nocet membris?

Quo morbo haec tenus laborabat Polonia?

Morbi autem erant; Invidiae, Suspiciones, Fastidium subditi, Anomia, Venus, Oppressio tenuiorum.

Qui morbi, non solum erant morbi Regii, & Tyrannici, sed etiam morbi Principatus.

Itaque providendum erat à Polonis morbo, non tam venienti, quam inhærenti, & vel curandi, vel immutandi mores Principum, morbi tyrannorum & Principatus, qui immutari

Dlugos.

tari non poterant, nisi Imperii forma mutaretur; Mutare potuit, Exilium, gladius, ut in Tarquinio, ut in Julio Cæsare; sed noluit Polonus unquam agere Brutos in Principes, noluit Cassios, noluit ut aliquid recentius dicam

Gallorum Regum parricidas.

Sed fatis ipsis premendi erant Tyranni & opprimendi, ac vietrice servitutis patientia; per quam

Dedit D E V S his quoque finem.

Præcedat uti cæpit Dlugosius

Stirpe noxia corpori innoxio, è vivis sublata radicitus, abrogante D E O laboranti Patriæ consultatio, pereunti mutatio, servienti libertas, opem ut attulit, respiravit.

An quia? Hæc sunt antidota periclitantis spei publicæ?

An quia? Animos Polonos, facilius ligant in consilio, confortia damni?

An quia? Ut fatale est Monarchiæ, mutari in tyrannidem, sic fatale tyrannidi mutari in Aristocratiam, aut Democratiam?

An quia? Sola libertas, mederi potest Servituti?

Primi Polonorum Proceres & Nobilitas Gneznæ

Dlugos.

deliberarunt.

Cur non & Plebs?

An quia? Semper vulgus & plebem, seu Roma Quirites, exclusit à Consiliis Polonia?

An quia? Bestia multorum capitum cum sit Plebs, ideo ejus consilium instabile, varium, desultorium, precibus & precio obnoxium?

Cur vero Gneznæ?

An quia? Hæc tum Regni Regia, & meditullium, quod semper aptum consultationi?

An quia? Vbi corpus primum formabat Reipub. Lechus, ibi æquum fuerat Aquilas congregari?

Disce hinc primo à Senatore & Equite consultatum de Princeps eligendo.

B

Disce

10 P A E R S P T E C T I V A

Disce secundo : Antiquitatem , Ordinem , Distinctionem primamque in Electione liberam vocem Nobilitatis & Senatus.

Consultatum inibi : An mutandus, an retinendus, antecedens Imperii status,

En tempora, oportuno Consilio, temperata : Retinendum si quidpiam suasit : Suasit potissimum Lechi memoria meliorumque.

Mutandum multa : Tyrannis, Oppressio, & alia de quibus supra.

Conclusum : Abolendum Imperium, Monarchiae, Tyrannidis.

An quia ? Antiqua gravedinis recordatio, novum jugum dis- suasit ?

An quia ? Iugo solutis, facilius est tueri & amplecti Libertatem? Meliores ex Lechitis visi : Quos vel Error, vel Fortuna nunquam decepit.

Et qui vellent & possent primi pro Patria sumpsisse labores : Ac eos monstrarent tolerare, non juberent.

Disce : Quod in Rege Miles semper placuit Polonis, semper enim generosum sanguinem, pacis otio, belli negotia decuit prætulisse :

Placuit autem inter bellatores maxime Visi mirus. Cui soli Fortuna nomen non invidit ; Primus enim docuit navibus pugnare Polonum posse: Syuardi Danorum regis victor : Danie expugnator, triumphator, regnator : Gedanensis Vrbis creator.

Hujus similiumque Virtus militaris, suaferat retinendam Monarchiam, non tamen persuaserat.

Plures enim è Lechitis, in summa Fortuna, abrepti fuerant licentiae ventis.

An quia ? Non ad metam publici boni collimabant?

An quia ? In Imperio, nonnisi imperium cogitabant?

An quia ? Magni magis quam Boni audire desiderabant?

An

Cromerus.

P O L I T I C A .

11

An quia ? Domini potius videri, & salutari, quam Patres voluere?

Ideo displicuere: Fastidit enim Polonus Principem, cui illud non convenit æqua lance utrumque & rector bonus, & bonus Imperator.

Non autem bonus, qui Tyrannus ; qui quia plures in Lechitis, ideo displicuit in illis non Principatus sed Tyrannis.

Cujus Tyrannidis potissima radix, quod haec tenus Princeps, è Principe nasceretur, isque primogenitus, ad mentem Lechi, & primorum Procerum.

Disce : In successionibus Polonos sanguinem primogenitum coluisse, maximè si Virtus privilegio Naturæ responderet :

Idque Quia sic Ius naturæ, Mos gentium, & tempora voluere : Lechus autem sic voluit.

Vel quia ? Ordini sanguinis providendum fuit : Nepotibusque uti Magneti parentalis providentia?

Vel quia ? Minore discrimine sumi putabant Principem quam queri?

Vel quia ? Divisa Imperii spes, dividit animos Imperiorum ? Votis optimi Patris respondit Patria.

Dum natos, nepotes, plerosque & plerumque improbos, ac Vaporum Tyrannos centum quinquaginta annis toleravit.

Deinceps, ut Elec̄tio optimum Principem inveniret, placuit non potentiam in Principe, quam firmat successio, sed in Principatu, quam firmat Elec̄tio, stabilire.

Conclusum igitur : Abolendam Successionem nutricem Tyrannidis.

Consultatum de Electione : An Extraneo Sceptra deferenda, nec ne ? Affirmantibus aliis.

Vel quia ? Cechi & Russi propagini, Sceptra deberi videbantur?

B 2

Vel

*Dlugossius.
Cromerus.
Miechowita.*

Vel quia? Paritas multorum, difficilem faciebat Electionem
Indigenæ?

Negantibus aliis.
Vel quia? Rerum hominumque peritum, Principem esse
oportet, talis autem Extraneus non est.

Vel Ne morum novitas Externei Principis Reipub. formam
perturbet?

Vel Ne Potentia Externi Principis, imminueret crescentem
Rempub. Polonorum?

Vel quia? Et parere, & Imperare semper valuit, si voluisset
Polonus?

Conclusum: Non quærendum esse Externum ad sceptrum Po-
lonia Principem.

Cromerus. Consultatum: Quis ex Indigenis eligendus?
Multos Candidatos fecerat æqualitas; Morum, Opum, No-
bilitatis.

Quid ergo? In pari multorum dignitate, variabant sententiae.
An quia? Vbi parilis ambiens potentia, ibi difficilis unius
Electio?

An quia? Factiones Procerum, tum primum in partes distra-
xere Nobilitate?

Disce: Ingeniosam in damna publica, ob privata commoda,
semper fuisse, Ambitioni conjunctam potentiam.

Quid multis? Locus fuerat dandus, in duodecim Factionibus
Imperio Aristocratico.

Et dum unius quæritur Principatus, duodecim placent Opti-
mates, è toto Procerum numero.

Conclusum ergo: A proceribus regendam esse Rempublicam.
Sic igitur: sive Fatum, sive Tyrannis, sive Libertatis appeten-
tia, sive Novandarum rerum studia, sive paritas volorum;

Transformarunt

Monarchiam in Aristocratiam,
Tyrannidem in Optimates,

Princi-

b7

Principem in Principes,
Vnum in Plures:

Et non jam ex unius, sed ex plurium arbitrio, à socio pependit
dulce libertatis forte, Imperii nomen:
Forsan quia? Misericordiam debuit Polonum Imperium
è Rege ac Optimatibus,
Ideo prius utriusque formæ separata probatione, præludere
Fata debuere.

Nec Aristocracia Monarchicam expungit administrationem,
si glutino libertatis ad invicem coalescant.

Redeo nunc ad deliberationem de Principibus eligen-
dis, & deliberationis fines propono.

Ex his

1. Bonum publicum,
 2. Conservatio integratæ Regni,
 3. Honor Imperii Sarmatici,
 4. Reipublicæ gubernatio,
 5. Iustitiae & Legum Administratio,
 6. Officiorum Publicorum functio,
 7. Cura designaræ Regionis,
 8. Belli copiarumque ratio,
 9. Libertatis defensio,
 10. Status reformatio :
- Habes fines Electionis.

Transeo ad media his finibus subservientia: Nimirum
Mores, Leges, Consuetudines.

De quibus consultatum: An veteres Monarchicæ abrogan-
dæ, nec ne?

Visum Consultoribus: Non omnes abrogandas: Sed quæ

1. Nocerent Libertati,
2. Faverent Servituti,
3. Saperent Iugum,
4. Servirent Licentia,

B 3

5. Nutri-

5. Nutrarent odium commune,
6. Extinguerent Bonum publicum,
7. Augerent privatum,
8. Redolerent Tyrannum,
9. Exercerent potentiam supra mediocritatem.

Vel per quas Quicquid aliis non liceret, Tyrannidi liceret.

Vel per quas Quod non potuerunt, posse voluerunt, qui nimium potuerunt.

Vel in quibus Non Vis, sed Ius & Mens Tyranni regnaret.

Vel quæ, Reverentiam terrore, aut amorem humilitate captarent. Ita fecit Roma: Prius abrogavit Reges, deinde abrogavit Regum leges: Lege Tribunitia decernente, Ne deinceps Reges & Regum leges Romæ essent, vigerentque.

Vel quia? Malorum medicorum suspecta est medicina?

Vel quia? Ius illud Regum, pro uvis tulerat labruscas?

Vel quia? Leges è nomine improborum Regum invidiam contráxerant?

Abrogatis Tyrannis & Regibus & Legibus.

Consultatum: Quæ leges possent esse ad finem consequendum oportunè.

Actum hic ad mentem rudis, & agrestis saeculi:

Aureæ libertatis, Aristocratiæ, Necessitatis:

Ita modus est sceleri positus, Et ex malis moribus, bonæ leges exortæ.

In his fundamenta posita Libertatis.

Mens, animus, consilium, sententia Poloniæ explicata.

Conditæ Quæ juberent: Honesta, Æqua, Utile;

Quæ vetarent Indecentia, Iniqua, Inutilia:

Constituta quæ sequuntur:

1. Vt duodecim Viris administratio Reipub. committeretur, belli pacisque tempus.
2. Vt horum quilibet suæ quisque Satrapiae præcesset.
3. Vt iidem Duces belli, & copiarum essent.
4. Vt ex proceribus legerentur.

5. Vt

5. Vt Procerum Optimi, Sapientissimi, Nobilissimi, Dittissimi,
- 6.. Vt eorum Dominatus, aliorum surrogatione, necessitate vel utilitate postulante, suppleretur,
7. Vt idem illis Imperii qui & Vitæ terminus esset,
8. Vt pœnes eos, omnium quæstionum, injuriarum, differentiarumque decisio & punitio esset.

His institutis, legibusque non solum reformata, sed & ab integro formata, stetit Respublica aliquamdiu, stabilita legibus & libertate, satiusque visum Nobilitati Polonæ, parere Legibus quam Regibus.

An quia? Polonus solam Legem veretur & colit in Principe:

Ideo prius hic Leges constituit, deinde Interpretes legum eligit.

An quia? Non Lex Regis, sed Rex Legis gratia institutus est? *Orichorius.*

An quia? Mens prius Regni debuit esse, quam Mentis interpres?

Intuere in ipsis Poloniae fasciis, Auream Libertatis infantiam.

Vide

Vt Naturam secuta Duce, ruditas sæculorum, non Vlpianos, non Trebonianos, non Machiavellos, non Callimachos, non Tyrannorum Parasitos,

Principes libertatis prius querit, eosque Cæcos, Surdos, Mutos.

Leges nimirum:

Hæ enim solæ imperant Polonis: Vt autem vivacius regrent, addit Polonia illa ætate, Oculos Aures bis biffenas, linguas duodenas:

Sed cur tot numero?

Vel quia? Plus possunt duodecim linguae, aures, & oculi, quam lingua una, Aures duæ, Oculi duo.

Vel quia? Vnita Virtus fortior, dum omnes volunt, ut unum velint, unum sapiant, unum loquantur, unum videant, unum audiant.

Hunc

Hunc prima Libertas attigerat, gradum felix si diu
Legum Principatu vigisset.
Conclusum. Has aliasque Leges (quæ Posteros effugere) ser-
vandas ab omnibus esse.

Desiderabit adhuc Lector Legum & harum Consti-
tutionum rationes.

Addo Tu æstima & dispice. Neq; enim subactam viam calco
Nulla his fax, nullum prævium lumen, tamen accipe.

Cur electi Duodecim?

Novum ne id placitum Eligentium? An vetus sub Monarchis
nomen & officium, nunc adactum legum custodia?

Vtrum vis amplectere. Id factum reor.

Vel quia In tot proceres partitus fuerat suam Lechus Mo-
narchiam,

Vel quia Vnius Imperium hactenus omnibus gravedini fuerat,
Vel quia Multis hostibus incincta Polonia, multos defensores
requirebat.

Vel quia Ita fieri suasit, paritas notorum Eligentium, & æqua-
litas dignitatis, probitatis, ac opulentiae Candidatorum,

Vel quia Secuti exempla Romanorum in Decemviris,

Vel quia Fortuna Imperii Poloni longe lateque diffun-
debarat.

Nosti numeros Arithmeticos Astronomicos.

Gradus ad calculos voca.

Incipe ab occasu secundum coeli longitudinem, A gradu 32.

Tanaim versus usque ad gradus 60.

Tantum enim in longum quondam patuit Polonia,
Hos gradus partire in miliaria, invenies 420.

Vni enim gradui 15 miliaria Germanica correspondent.

In latum vero Si incipias à montibus Sarmaticis usque ad ma-
re Baltheum, à gradu 49 usque ad gradum 57 invenies
miliaria 120.

Ne igitur mirere tot Optimates electos, vix enim unus tanto
par Imperio visus.

Ius

Cromerus.

Miechovica.

Ius enim dicendum erat Germaniæ, Daniæ, aliisque non Pro-
vinciis sed Regnis, quæ Polona sub scepta & arma ierant.

Sed cur belli pacisque tempore iidem? Cromerus.
Fatal est sapere vetustati. Intellige. Vel alternâsse Ducis &
Iudicis officium, Vel divisam aptitudinem fuisse, in sex Bel-
latores, & sex Quæsitores, Vel Partes Iudicium cum bella-
rent, vicario Iudicio & succedaneo suppletas fuisse.

Transeo ad aliam legem.

Cur hi Palatini tantum è Proceribus lexi, cur etiam non ex
Nobilitate?

An quia Aureos illos antiquitatis mores, jam incipiebat tra-
here in partes vis factionum,

An quia Proceres præcipua Nobilitatis columna,

An quia Senatum & Nobilitatem, nunquam distinxit Æqua-
litas sed Officium.

An quia In Procerum nominibus, non Ambitio, non Largi-
tio, non solæ Divitiae, sed Virtus, Probitas, Rei militaris
Scientia triumphabant.

Sed de hac Lege satis.

Venio ad aliam. Cur placuit singulos Palatinos, singulis Sa-
trapiis præponere?

Mentein antiquitatis aperiam. Inferre suspicionem ibi licet,
ubi vetustas posteris invida, actionibus publicis tenebras
quæsivit.

Ita factum reor, singulas singulis Palatinis ex æquo Regiones
determinatas esse, ut quilibet esset Pater, Caput, Lux,

Mens, Dux, Iudex, Arbiter, sibi definitæ Provinciae.

Hanc rexisse ad communem mentem Regni, ad commune
placitum totius Nobilitatis, & reliquorum Procerum.

Ita quodlibet Astrum suæ plagæ luxit, non tamen alteri, Non
licuit, quia non decuit, permutato lumine aut vicario
fungi.

Sed nec Terram aliter proceres Astrici illustrant, nisi Errones
septem

C

septem excipias, quos maximè constat in eo errare, quod nulli certæ parti in Orbe luceant.

Nec mala illa Ordinis conformandi ratio & regula Nemo se in alterius officium ingerat, ac in alienam messem immittat falcem, maxime vero in Politicis. Sat multa & multos is regit, qui bene novit regere.

Nec sat fuit Palatinis suam lustrasse Regionem & illustrasse luxere hæc toti Poloniæ sydera.

Quomodo? Quotannis putarem Gneznæ in Comitiis. Vbi prospiciendum fuit ab Oculis pluribus, uni Menti, Legibus, Regno.

Quid ibi? Data ratio Administrationis Nobilitati præcisus Excessibus Defectibus.

Redditus medio (id est) justo, suus vigor (id est) honor.

Habes conjecturam. Quæ sequitur Lex est Tertia.

De qua quærimus? Cur iisdem Palatinis ratio belli commissa? & quis hac in re modus?

Hic enim semper oculos auresque vigilantes voluerunt Poloni, & non tantum linguas Regni & Legis, sed & manus Legis esse suos Principes voluere.

Præclare

Qui recturus es Poloniæ intende. In pace lingua Regni & Legis esse debes, in bello manus.

Segnes visæ fuerant Tyrannidis successivæ manus ideo delectæ sunt plures.

Vt essent indefessa potentia. Recentesque viri, recentesque vires.

Modum adhuc quæres? Copias ducendi, Bellandi?

Hinc enim, Nomen videntur duxisse Polonorum Woicwodæ: id est, Bellorum Duces?

Et hic opus conjectura Suppono. Vbi major vis erat ibi promptior Regni manus, Ducisque munus.

Ipse præbat. Non ad speciem virtutis fax, sed genuino Martis exemplo.

Ipse

Claudianus,

Ipse manu sua, pila gerens, præcessit anheli
Militis ora pedes, monstrans tolerare labores.

Cætera quæ sopivit vetustas nunc tacebo.

Moveo calatum ut quintæ Constitutionis mentem
aperiam.

Duo hic in Palatinis officia considero Imperatoris & Iudicis.
Vtrique necessum est, ut sit Optimus, Sapientissimus, Ditissimus, Libertatis defensor strenuissimus.

Imperator Anima belli est Iudex Pacis vita, spiritus.

Majores ergo illi nostri, voluere in Palatino quolibet Imperatorem Optimum.

Ita & Cyrus. Non censebat convenire cuiquam Imperium,
qui non melior esset iis quibus imperasset.

An quia non potest exercitum is continere Imperator, qui seipsum non continet,

An quia Tutissimum illis visum, in virtute Ducis spem positam habere.

Loquar ore Tulliano. Quanta innocentia debent esse Imperatores,

Quanta omnibus in rebus temperantia, quanta fide, quanta facilitate, quanta humanitate?

Si solum habeat Imperator, laborem in negotiis, fortitudinem in periculis, industriam in agendo, celeritatem in confiendo, consilium in providendo.

Bonus est, non tamen adhuc Optimus.

Optimus, Cujus in Exercitu non veneunt Centuriatus. Quem.

Non avaritia ad prædam. Non libido ad voluptatem. Non amœnitas ad delectationem. Non labor ad quietam, à proposito cursu bellandi avocare potuerunt.

A cujus militibus nulla vis affertur. Qui milites sub Aquilis non ducit. Quorum lingua vana, manus rapacissima, gula immensa, pedes fugaces, quæ honeste nominari non possunt. Inhonestissima.

Breviter. Qui non sint lepores galeati, hirudines ærarii; Qui non cum Regibus pictis, lusoriisque Fortunam experiantur. Qui non super mensa debellent Alexandros, vitreos vina-ceosque, tesseraisque signent non in abaco, sed in campo. Qui non agant prædatores è sociis, populatoresque terræ, quam à populationibus debent vindicare. Sed alias plures optimi Ducas militumque notas, licet nec huius colores.

Ad Iudicem propero, Quis Optimus dicendus? Sumo signa Optimi Qui non solum judicat, sed & vivit ad mentem Regni & Legis.

Ex Augustino Qui vera non credit, licet vera sint, nisi talia demonstrent.

Ex Ambrosio Qui Iudicans de alterius errore, non habet in seipso quod condeinet.

Qui in ferenda sententia, nullo odio, nulla offensione, nulla levitate ducitur.

Qui nil præparatum, & meditatum de Domo defert ad Iudicandum.

Qui ad naturæmentem decernit, obsequitur legibus non adversatur, exanimat causæ merita non mutat.

Ex Gregorio Qui in præferenda sententia nunquam præceps Indiscussa temere non judicat, quibuslibet malis auditis non movetur.

Ex Alano Apud quem N u m m u s non loquitur, Quem non vincit Pecunia.

Ex Phocydide Qui faciem non judicat.

Ex Horatio Qui honestum prætulit utili, Et rejectit alta Dona nocentium.

Ex Lucano Qui dante rabula, non capit quam non habet Itam, neque permittit, ut affectum viatrix ducat Loquentia. Disce. Optimus olim Iudex sine Causidicis, nec forum fuerat muricibus stratum.

Redeamus

Redeamus calame ad Imperatorem.

Appinge ei secundum è Quinta constitutione colorem Divitias.

Indageamus. Cur eas in nomine Imperatoris quæsivit Polonus?

An quia Pecunia Amicos militesque facile parat, paritque?

An quia Imperator, qui dives est, minus inhiare visus prædæ, minus alieno,

An quia Ærrarium Regni, Tyrannidis luxu exhaustum fuerat?

An quia Multa bella gerenda, Nervis indigebant Militiæ,

An quia Exactionibus providendum fuerat, quæ sub Tyrannis Rem Polonam affixerant.

Cur vero Iudices divites?

Magna ratio & sola sufficit. Ne vigerent Corruptio & Avaritia omnium vitiorum radices.

Electum igitur & approbatum in duodecim Proceribus lumen Virtutis vidimus supra & legimus.

Simul ac Optimatum statum & Aristocratiæ. Quæ nisi optimos veneratur & sequitur. Nunc junctas & Divitias monuimus.

En paucorum Imperium, en Oligarchiam. Miscere voluit cum Auro Polonia Paupertatem.

Possunt tamen, si vinculum addas Bonum publicum.

Disce. Virtutem nunquam exclusit à Sceptris Polonus, exclusit Divitias.

In Piaſti paupertate.

Eas conjunxit in Palatinis cum Virtute. Novam compagem in Sceptro Virtutis & Divitarum meditatus, nimirum Aristoligarchiam.

Monstrum dices?

Non tam Vir probus Dives, quam Dives probus.

Aureis tamen illis ſæculis frequens miraculum.

Disce & pondera. Quale Sceptrum Polonis confixit tunc ipsa Natura, & quam bene.

C 3

Sed

22 P E R S P E C T I V A

Sed Tertia qualitas Procerum nos ad se vocat Prudentia, Sapientia.

Hæc Iudici necessaria. Cyclops Lipsio Poëticus, Princeps sine Prudentia.

Parum dixit Belgii sol & lumen Addo. Ipsa cæcitas est, tenebrae ipsissimæ.

Et potior hæc pars in Palatio visa fuerat Nobilitati.

Non enim. — — Solis viribus æquum.

Credere, sæpe acri potior Prudentia dextra.

Maximam enim Artem traçtat qui Iudicat hominem.

Sapientissimus Iudex est qui Iustus est.

Et qui Paucissimis Legibus utitur.

Et qui Brevissimo compendio Iudicat.

Et qui Oleum gladio scit temperare.

Et qui Aure utraque Forum excipit.

Sed & Sapiens Imperator sit necesse est. Sic & Arpinas noster.

Scientiam rei militaris requirit in Imperatore, cum illo sapere mens est.

Vel quia Mens una Sapiens, plurium vincit Manus.

Vel quia Plura in summa Fortuna auspiciis vel consiliis, quam telis & manibus geruntur.

Quis igitur Sapientissimus Dux? Qui & peritissimus,

Qui & providentissimus.

Peritus ille, Qui plures per Provincias stipendia explevit.

Quem in omni genere Belli Fortuna exercuit.

Cui probe notum. Quis Agminis Ordo, quæ cura explorandi.

Quantus Vrgendo trahendoque Bello modus.

Providens ille, Qui loco opportuno committit se Fortunæ non pondere affectus ruens.

Et cui illud Augusti Octaviani in factis Festina lente.

Et qui Tum temnit Hostes, dum cayet.

Et

P O L I T I C A.

23

Et qui Interdum cum Fabio Rem cunctando restituit.

Interdum cum Minutio Praelia urget prope rando.

Interdum cum Cæsare Venit, Videt, Vincit. Et qui ut breviter dicam Sciat probe; Quantum differant.

Agere Temere & Festinanter. Et ubique locorum.

Tempora Tempore Temperat.

Sat de Sapientia.

Propero ad Nobilitatem.

Voluit Antiquitas Imperatores Polonus Nobilissimos voluit & Iudices.

Pono utrique parti communes rationes.

An quia Auctoritatem requirit nomen Imperatoris & Iudicis?

Hanc autem non habet qui Nobilissimus non est. Auctoritas enim.

Vt in Iudice Ætatis & Severitatis, in Duce Victoriarum & Felicitatis.

Ita in utroque Nobilitatis filia est.

Multum addet robur nostræ sententiæ Roxolanus ille Cicero Orichovius infideli subdit.

Quia inquit, Nobilissimarum Familiarum auctoritati Regnocolæ cæteri parere didicerunt.

Restant ex Quinta Constitutione Vindiciae Libertatis.

Has Majores in Iudicibus requisivere, ut licentiae impetum Legibus retunderent.

In Imperatoribus. Vt Servituti obviam irent Potentia.

Domi Forisque in utrisque. Vt auream in Libertate servarent mediocritatem.

Sed vellicat calatum Constitutio Sexta Obtempero & quero.

Cur

Cur hi Magistratus non Annui ? sed ad durationem vitæ aligati.

An quia Non bene régitur Respublica , cuius Administratio quotannis defungitur, quia is regere bene non potest , cui intime non sunt cognita Mox, Lex, Consuetudo.

Quorum cognitioni, non unus solum Sol, sed vix centum sufficiunt.

Fato ergo permisit eligens Nobilitas, Vitam, Iudicium, Imperium Procerum Candidatorum.

Rata Diu tolerandos eos Quos Virtus, Nobilitas, Divitiae commendarent.

An quia Quod optimum est extra vices temporis esse debet ?

An quia Annuat mutationes difficiles in tanto numero si adjicias, nonnisi Virtute, Libertate, Nobilitate, Divitiis præstantes fuisse eligendos.

Quid moror ? Transego ad surrogationem Officii;

Nam & hic habeo quod dicam breviter.

Constitutum Ut succederent alii aliis , non agminatim sed ad Naturæ legem , relictis pluribus peritioribus à quibus habet quæ disceret recentior. Addito si utilitas postulasset , vel necessitas Publica.

Nam si maculata fuisset scelere Potentia , lœsum Imperium , violatum Officium. Fortuna moribus mutata innovabatur & meliori tradebatur.

Dlug. Crome. Aggredior ultimam legem, qua omne Ius comissum , Palatinis, non solum Belli, sed & Pacis. Iusque

Dicere Ius populis, injustaque tollere facta.

Intra tamen cancellos. Ne enim ire liceret qua liberet.

Ideo scriptum est Ius, non solum populis sed & Palatinis.

Hanc mentem Veteritatis laudo, & consilia Senatus & Nobilitatis.

Claudio. Hæc fundamenta prima Libertatis ac novæ Reipublicæ posuit quandam Polona Nobilitas.

Quo-

Quorum soliditatem mente propinquiori mecum, Lector, explorare ac scrutare, Præclare enim videbis fundatam Aristocratiam fuisse.

Firmaque tantæ molis jaæta fundamina , si in ædificii sequioris extruætione, tam ab obtemperantibus quam ab Imperantibus, exoptanda fuisse servata constantia.

Quis clarius quam Dlugossus?

Sanctum (inquit) Regibus ac Principibus propitia Divinitate extinctis Poloni nacti consilium , Imperium suum, libertate & legibus stabiliendum censemebant , optimum factu rati, satius parere Legibus quam Regibus , fuissetque eorum Respublica, felicibus incrementis prosperata, si partam Libertatem pati & tueri potuissent.

Hæc ille, Qui etiam non temere hanc Rempub. natam & bene fundatam fuisse existimavit. Probo viri mentem & amplector.

An quia Ex Lechi morientis mente & voto constituta ? Qui Guagninus.

Imperii sui Adorem voluit à Martiis soluim viris hereditari.

An quia Hæc Respub. non nisi Optimo confert gradum Dignitatis ?

An quia Plebem excludit ab Imperio ?

An quia In Rectores, Equites & Agricolas dividua?

An quia Necessitati & Tempori conformata?

An quia Par honor non inter impares Nobilitate & Virtute discriminatus ?

An quia Contemperationem Carthagensis Reipub. redolet?

An quia Nulla hic in dignitate hereditaria successio ?

An quia Maximum hic Iuris Imperium, maxima dignitas Legis ?

Minor Optimatum.

Hi enim nonnisi Custodes Legum & Pastores populorum.

Non autem Poplivori Principes.

Hæc ad mentem Stagyritæ.

C A P V T I I.

In quo initia Regiminis Palatinorum laudantur.

IActa sunt fundamenta præclara ; laudavimus : Nunc videamus & miremur molem ædificii.

Cujus initia non tam meis , quam Historicorum nostrorum verbis effero.

Probi ædificatores fuere, ut fere in initiis solent fervere omnia.

Cromerus.

Recte (ergo) illi initio

Quia nam?

E Republica etenim initium Magistratum gessere, Commandantur, sed ab Initii. Palma est in janua , non in Fastigio.

Nec abs re Tacitus.

Quod initia Magistratum fere meliora sunt , sed finis inclinat :

Nec solum ut jam video, Imperium Virum , sed & Constantem ostendit :

Fœlix cuius diu Mens immota manet.

Nec ad primam faciem variantis Fortunæ , Fato urgenti incumbit.

Illud vero Quod è Reipublicæ mente gessere Magistratum confirmat Dlugossius;

Quia inquit Integritate qua potuerunt , amplissima Regno commisso intenderunt.

Ne mirere , Gubernabat enim Polonus Virtus.

Aristoteles. Quia Ibi Virtus dominatur, ubi regunt Optimates ;

Tu per Optimates Optimos intellige.

Optime autem regit, qui prudenter. Prudenter regit,

Idem. Qui maxima arte tractat indomitum Animal,

Seneca. Hominem scilicet.

Sed

T Y 9 A 3

P O L I T I C A.

Sed & qui hunc Regit, mundum regit, Mundus enim, quidam homo est, sed parvus.

Prudenter regit , Quæ cuncta videt quæ facienda, Sed nec semper oculo credit proprio, ast etiam sæpe fudit alieno, ne vel decipiatur vel decipiatur.

Optimè regit, Qui mentem non separat à pluribus, si plures regant. Sed cum eis unit ad finem illum Reipublicæ summe necessarium. Nimirum Bonum publicum.

Optimè regit , Qui juste regit ; Iustè regit , In cujus penatibus nihil venale, aut ambitioni pervium.

Optime regit, Qui clementer ;

Clementer regit Qui languida regnat manu.

Optimè regit, Qui fideliter ;

Fideliter regit , Qui nullum speciem Iuris fraude colorat. *Livius.*

Optimè regit , Qui modeste ;

Modestè regit , Qui in alto positus, non alta sapit.

Recte ergo initio moles surgebat in altum.

Leges dictæ Sarmatis Germaniæque.

Quam multæ? Paucissimæ.

An quia Vbi multæ Leges, ibi multæ Lites?

Ibi ferrea Iura

Insanumque Forum.

Quisquis Rex eris, memento breviare Lites , paucioribus legibus judica.

Opus facies ex voto Ludovici xi Galliarum Regis Principe dignissimum.

Fac ne Pôloni Magnis agitent sub legibus ævum.

Et multis. Fac ut causidicina fileat , vera tabes Poloniae.

Disce à Deo, Qui decem legibus orbem temperat universum.

Disce à Natura, Quæ multis legibus stare non potest.

Et otiosas in mundo odit Entitates.

Hesiodus.

Seneca.

Bernardus.

Iodocus De-sius.

Plato.

Virgilinus.

Virgilinus.

Aristoteles.

Lipsius. Vnum remedium uni sufficiat morbo; Quod si unum non sufficit, sufficient pauca eaque simplicissima.

Odi profanum vulgus Medicorum, qui linguis tantum sanant multisque verbis.

Optimus Medicus qui paucis & simplicibus opem fert medicamentis.

Multa Medicamenta sunt morborum semina novorum.

Plato. Multæ Leges vitiorum.

Vide ut è summo Iure, summa exoriatur Injuria.

Vt è Codicibus, è Digestis, è Novellis pullulet major in dies vitiorum seges.

Id è Platonis divina mente hausí quod scripsi.

Vnde & illud. Non fuerint concordes unquam, aut inter amantes Cives, ubi mutuae multæ lites Iudiciales sunt, sed ubi ea brevissimæ & paucissimæ.

Redeo ad Duodecim Optimates, qui quia in initii Optimi.

Cromerus. Iura dedere Populis Optima, Paucissima, Simplicissima: Quæ non in libris neque in Tabulis, sed in animis hominum atque vita incidere.

Rude sæculum Cromero quod nobis Aureum.

Hinc disce Quod firmissima sit Lex quæ in Animo sculpitur.

Nunc, In officina Diplomatica, vulgo Cancelaria die noctuque novæ laborantur Leges.

Quo fructu? Vt hæreant in charta, exulent ab Animo.

Et quod vix feras. Scribitur Lex, ut ematur. Dandum.

A sepia, à calamo, à manu, à voce.

Scribenti, Legenti, Agenti, Defendanti.

Ita Oenopolia Iuris instituuntur, nec ad ea nisi *D E A* Monetæ patet aditus.

Et Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Melius Antiquior ætas, Forum vehale constituit, rei Frumentariæ,

tariæ, Oleribus, Leguminibus, non Iuri, non Iustitiæ, non Legibus, nisi forsan jus sorbile excipias.

Habet suos Solones, Lycurgos, Zaleucos, quos imitetur Polonia, potest autem si velit.

De Zaleuco libet audire Strabonem. Zaleucum (inqui) illum olim paucas & simplices leges dedisse, (ita olim & nostri Palatini) sed secutos (intellige Principes) alias (intellige leges) per subtilitatem, & nimiam curam addidisse, ut celebres magis quam boni redderentur.

Consulant id speculum recentiora Polona tempora, & si qui similes Nævi, tollant.

Habes inclita initia, quod sequitur operis, deflectit à rectitudine.

Tu disces hinc Mutari tempora & nos in illis.

Disces Homines nos ea lege natos ut mutemur.

Disces Quod nihil sit ex omni parte beatum.

C A P V T I I I.

Dicendum mihi nunc, Cur & quomodo à rectitudine deflexerint Palatini, & quæ inde in Regno subsecuta?

CVr Amphora cæperit efformari Et

Institui currente rota, cur urceus exit?

Horatius.

Cur retrahit pedem ab Aristoligarchia ad Monarchiam Pononus?

Cur Libertas resumpta abdicata? Cur explosa Palatinorum *Dlugoff.* gubernatio?

Cur ad unius Imperium animi conversi?

Decius.

Cur bene fundata Respublica & pessumdata?

Dlugoffius.

D 3

Quamvis

30 P E R S P E C T I V A

Quamvis non sine Causa alii facti sunt Poloni, hoc enim inconstantiae esset.

Sed pro re nata mutavere Consilia, quod fuerat Prudentiae.

Malorum pertensi, quae agminatum incubuerant.

Familiarissima Errori Conluetudo. Errare ubi cæperis, vix aut nunquam posse desistere.

Fatum enim labyrinthum Errores trahunt. Error Errori catenatur.

Incumbunt autem mala quæ præmunt, maxime vero Publica. Nullum autem onus gravius Publico malo, omnes enim parili mole premit.

Publicum malum, publica Spei & Reipublicæ mutatio.

Et mira Aristocratiæ in Monarchiam Metamorphosis.

Cujus fert animus causas expromere.

Lucanus. Libet hic cum Poëta : Invida fatorum series, summisque negatum

Stare diu, nimioque gravis sub pondere lapsus.

Seminarium malorum Nimia Imperantium Clementia. Disces tu hinc ut nimiam Severitatem, ita nimiam Clemenciam Imperiis nocuisse.

Imperaverunt Optimates Clementer, sed quia nimium, Ideo non Optimè.

An quia Amari voluerunt non timeri?

An quia Optaverunt Imperio quam non sunt assecuti Securitatem, Firmitatem, Diurnitatem.

Seneca Trag. Invisa enim Imperia nemo sustinuit diu, Ideo mites fuerunt Patrum instar.

Vitium vertendo Regno fatale sequitur è nimia pullulans Clementia.

Impressa obtemperanti Poloniæ, vilis abjectaque Opinio de Imperantibus.

Palatinis eorumque Statu, Brevius dixero Contemptus,

Qui

P O L I T I C A.

31

Qui ubi invaluerit, extinguit Imperiorum Animam & Vitam *Seneca.* nimirum Auctoritatem.

Nullæ igitur erant vires Imperio Palatinorum, quia

Nullus in Animis Obedientium consensus. *Livius.*

Qui esse non poterat, quia medica aut nulla fuerat Imperantium Æstimatio.

Nec hic quievit Contemptus, gradum fecit Paritati. Secuta æquo passu Contumacia, & deditatio Parendi.

Infima Summis reddantur paria, & coæquantur.

An quia Peccauerat Polonum, inter Proceres & Nobilitatem locum dedisse inæqualitatibus?

An quia Nunquam bene Par paruit Pari?

An quia Idem par & dispar sibi esse non potest?

An quia Pares nec metuimus, nec mirari solemus?

Quid restat? Eversa Imperii Majestate, non se jam tulerat Polonia.

Ex Libertatis usu nimio pleno alveo emanavit abusus insolitus Libertatis.

Qui Fastidiosum & contemptibile nomen Imperantium redidit obtemperanti Licentiae. *Dlugos.*

Si tamen unquam obtemperare voluit, & valuit Licentia.

Silendum hic fuit Imperio jam enim impunitate peccandi, Auctoritatis ejus acies fuerat hebetata:

Facilis gradus à Libertate ad Licentiam.

An quia Difficile est (ubi nulla fræna) dum libet non licere.

An quia Ea natura multitudinis quæ & freti. Si enim aliquando fluctus suos impellentibus flatibus extulerit, non facile ad priorem reduci potest tranquillitatem.

Quæ libertas Adeo potens sui quæ interdum non exorbitet?

Et Luctantes ventos tempestatesque sonoras *Virgilius.* Imperio premat. Dum instant.

Nullus potentior ventus & fluctus quam Licentia.

Nec potuit hæc Navis occupare portum *Horatius.*

Nudum

P E R S P E C T I V A

Nudum enim erat remigio latus.
Et malus celeri saucius Africo,
Antennæque fractæ gemuere malis
Ventorum factæ ludibrium.

Ast tu recentior Polonia, interfusa nitentes, vites æquora
Cycladas.

Libera es fateor, velim tamen ne sis licentiosa.
Non enim liber est, qui non potest Cupiditatibus suis im-
perare.

Ita ergo Majores nostri concessa libertate insolescabant.
Concessam recte dixit Dlugossius. Munus enim è divinitatis
haustum liberalitate Libertas est.

An quicquam nobis tali sit munere magis?
Sed quo concessum Polonis, uti non abuti.

Stare nunquam potuit bene Aurea Libertas sine ferro, potuit
sæpe Licentia.

Quæ in animis Polonorum induxerat veteris disciplinæ rigo-
ris oblivionem.

En sobolem licentiae? Ita &
— patriis acer Romanus in armis

Fuerat, tamdiu, quamdiu.
Injusto sub fasce viam carpebat & hosti,
Ante expectatum positis stetit agmine Castris.

Et quamdiu non licuit nimium libere.
Vis veteris rigoris & disciplinæ Polonæ Idæam? Depingam
Fuere tempora in Polonia Cum virtus militaris præstabat cæ-
teris omnibus.

Et — potuit quæ plurima Virtus
Esse, fuit, toto certatum est corpore Regni.

Non emebatur Miles sed legebatur, Legebantur autem
Milites.

Non assueti latrociniis, Non bellorum insolentes, Non purga-
menta urbi, Non ignoti inter se ignorantesque.

Cicer.

Dlugos.

Virgilii.

Dlugos.

Virgilii.

Cicer.

Virgilii.

Tacit.

Egesippus.

Livius.

In

P O L I T I C A.

In Castris Non procacitatis, & petulantiae, sed virtutis & mo- Tacitus.
destiae certamen erat.

Erant Milites illi veteres sub Lecho in procinctu in Campis,
Non per omnia Municipia desides, hospitibus tantum me-
tuendi,

Nec se effundebant in luxum & epulas nocturnosque cætus, Tacitus.
Non lingua sed manu promptiores. Salustius.

Nunquam enim vox hominem interfecit.

Ita ergo olim severè conformabatur Miles, ad robur, ad Vir- Dio. —
tutem exercebatur exercitus, Nec simulacrum Virtutis, sed
Virtus in castris fuerat amata.

Docebantur Milites laborare, decurrere, portare pondus & Vegetius.
Solem pulveremque ferre, nec pudebat fossas ducere &
sudes scienter figere.

Iam quam bene ordinatus Exercitus? Iucundissimus aspici Xenophon.
amicis, molestissimus hostibus.

Vis Imperium? Simul id omnes copiæ sentiebant? Intenti ad Curtius.
Ducis non signum modo sed nutum.

Horridus etiam Miles ille fuit, Non cælatus auro argento- Livius.
que, sed ferro & animis fretus. Non discolori ueste, sed
ferro vigens & armis. Aurum enim neque tegit neque Tacitus.
vulnerat

Placerne hæc Imago Virtutis? utinam & Posteritati,
Cui optarem ex hoc vigore rigorem.

Audiamus quid ultra Dlugossius? Malum enim audiems na-
tum ex abjecta veteri Disciplina.

Si quando usu aut necessitate cogente imperavissent aliqua Dlugossius.
Palatini, Imperium detrectabant.

Vsus cogebat ad Arma, ad Bella, ad prælia, ad subjuganda Re-
gna, Imperia. Ad Expeditionem generalem, ad Iudicia, ad
Comitia.

Necessitas si Regnum fuerat defendendum, si vis limitibus
inferebatur, detrectabant Imperium Poloni,

E

Refa-

Refractarios fecit Licentia, & disciplinæ oblio.

Hinc factum ut iussa Ducum interpretarentur non exequuntur.

Conviciari paratiores quam pugnare.

Vides ut stateram transiliat licentia & vocem regentis tumultu excipiat?

Fælices Palatini & diuturniores Imperatores fuissent.

Si in ipsis initiis servassent illud Aureum monitum Vegeti.

Dux (inquit ille) Auctoritatem maximam severitate sumat, omnes culpas militares legibus vindicet nulli errantium credatur ignoscere.

Sed nos ad Historiæ textum mens revocat, sequimur & prosequimur.

Poloni Palatinorum sententias & decreta improbabant, scientes, contumaces, & rebelles aliqua animadversione non posse percelli.

Consentit Cromerus cum inquit.

Edicta & Imperia ipsorum vulgo neglige cæpta.

Habuisti in Imperatore imminutionem Auctoritatis nunc habes in Iudice.

Et ita Vnius impetu licentiæ omnis Imperii Aristocratici contextus in multas dissiliit partes, & subversa jacuit pristina Majestas Soliorum.

Quam scitè Philosophus. E contemptu vero plurimæ sunt eversiones.

Aristoteles. Temnuntur sententiæ, abjiciuntur decreta.

Quid mirum? Si contempta vox Principis contempta enim prius fuerat & Persona.

Quamvis non Principum hîc contemptus sed Legum.

Lex temnitur, cum Interpretes legis, Oculi & Aures contemnuntur.

Omnia ei necesse est licere cui in legem licet:
& impune licet.

Verum-

Verumtamen nimis mutæ ille leges quæ non habent qui profane loquatur.

Omni Contumacia major debet esse Lex, calcare debet rebellionem, & animadversione digna percellere.

Cur hic silet? Non miror. Appellatur enim à Iustitia ad Lentiam.

Vide ut non alia Tribunalia quærat abusus Libertatis.
nisi Licentiæ.

Sustulerunt ergo Leges qui tulerant, & nullo sub vinculo esse placuit labenti Disciplina.

Per quod haec tenus cohæserat non male Respublica.

Quid restabat mente (id est lege) Imperio Polono subtracta?

Confusio

Confusione (autem) tetrius nullum malum.

Hæc perdit Vrbes; ita perdit & Domos.

Vastisque reddit: Martis in certamine.

Hæc terga vertit: Rite sed parentium.

Res servat atque vitam Obedientia.

Adjungo surculum licentiæ Insimulationem Æquitatis
& Optimatum.

Explicit mentem meam Historicus.

Ipsi quoque (inquit) duodecim Præfecti à vulgo ingeminatione quærellarum insimulabantur. quod Republica posthabita, privatis tantummodo commodis & utilitatibus, cum legum promulgatarum prævaricatione inhiarent.

Hunc textum primum lito ingenio Machiavellistico. Arcana enim sapit.

Quæ ne arcana sint, aperio Conjectura duce.
Evertere quibusdam Cerbereis cerebris bene fundatam Rem publ. mens fuerat.

Qui (paucis bonis exceptis) cum essent (ut ore loquar Dlugofii)

Sophocles.

Dlugof.

Info-

36 P E R S P E C T I V A

Dlugos.
Insolentes, arrogantes, & rixosi facti. Adde ego. Et ambitiosi & novarum rerum studiosi, ad quæque illicita & noxia dilabebantur.

Paucorum Imperio, aut ut aliquid deterius dicam Democratis faventia.

Illicita. Quia legibus sancita fuerat Aristocratis.

Noxia. Quia his desideriis novus Status Imperii ambiebatur.

Dlugos. Id autem factum, Sive Natura gentis Nimirum. Ingenio Pononis sub syderibus nato, quod in mutandis transformandisque rerum formis multum semper valuit cum voluit.

Sive mole dilatata Imperii, Quæ periodo quadam fatali inclinat sponte, imo ruit in mutationes.

Sive quod suaptè illecta, Ad majora enim forsitan, ii qui desiderabant mutationem se natos fuisse putabant quam ut pari servirent.

Sive quod impunita transgressione incitata, Calcar enim addere solet transgressioni Impunitas.

Hoc calcare incitatius ferebantur desideria ad metam, utnam ea fuisset Publicum Bonum.

Sed id nunquam querit Licentia sed Privatum.

Metam igitur habes, habe & media, Ea erant Aristocratis Exterminatio. Odii inter Palatinos & Nobilitatem excitatio, Optimorum Optimatum insimulatio.

Successere è voto collimantium Facinora.

Insimulantur Optimi Optimates idque saepius.

Quod illorum Respublica videretur esse non illi Reipublicæ.

Quod non Cives Patresque gererent.

Quod non consulerent cunctis sed sibi.

Quod non publicis damnis moverentur sed suis.

Quod ex magna Fortuna licentiam usurparent.

Ad effectum insimulationis propero, quem refert acceptum nostro Dlugosio.

Ex

P O L I T I C A.

37

Ex quo crebræ inter Præfatos & communitatem contentiones & odia exorta, bene fundatam Rempublicam pessundare cœperant.

En quo discordia Cives,

Virgilinus.

Perduxit miseros.

Tandem hîc Vulgi injuria Palatinorum mentem admonuit.

An quia Læsa sepe Patientia fit furor;

An quia Verebantur ne dissimulatione insimulationis malum cresceret, Ne forma Imperii minueretur, Ne Majestati honos decederet, Ne dignitatem amitterent?

Ideo prius purgant se in publicis Comitiis coram Nobilitate.

Deinde ubi nullus datus locus excusationi, pugnatur & verbis utrinque.

Ast quam verum quod — Sero medicina paratur.

Ovidius.

Dum mala per longas invaluere moras.

Hinc Optimatum Optimo in pectore malus cocus læsa Patientia excoquit alias animos, & Patres in Dominos mutavit.

Ergo — æstuat ingens.

Virgilinus.

Imo in corde pudor, mistoque insania luctu,
Et furiis agitatus amor & conscientia virtus.

Cum igitur Portum nequirent tenere Boni publici, mutata velificatione Privatum assequi voluere, Leoninamque pellem Vulpinæ assuere.

Plutarchus.

Concipitur animis utrinque malevolentia pertinax, & offensa.

A Palatinis in Communitatem à Communitate in Palatinos.

Vifne hujus odii effectus, Audi unum post alium, vel potius unum ex alio.

Prima mens fuerat Palatinorum, rem privatam potentiamque suam adaugere.

Cromerus.

Addo hic Comicæ virtuti Palatinorum Epiphonema ex Seneca.

Turpe & cedere Oneri, & Luctari cum officio quod semel recepisti.

E 3

Victa.

Vista est Optimatum Bonitas, & terga Fortunæ data,
Abjecta Imperii cura & animus est solutus.
Miraberis forsitan. Tam subito Corvus qui modo Cignus
erat.

Qui modo omnium salutem cogitabant, nunc cogitant Suam.
Qui oblii quodammodo Sui Regno vivebant, nunc incipiunt.
Regni obliisci & vivere sibi?

Profecto Centuplex murus rebus servandis parum est quas
Constantia destituit.

Nec statim abjecta Bonitas, sensim id onus est depositum.
Ut enim nemo repente Bonus, sit & nemo repente Malus.
Temporis angusti mansit Concordia Discors.

Paxque fuit non sponte Ducum.

Sed Remora novarum cogitationum Animadvertebant plerique ex Palatinis, suam Potentiam diuturnam esse non posse. Ut pote Quorum in ipsis initiiis displicuerat Imperium. Igitur sibi quisque potius, suisque rebus earumque augmendo, quam Sociis Imperii prospiciendum ratus, suam rem & potentiam conatus fuerat adaugere.

sibi Occare sibi Metere.

Etiam Titulos Regni, si potestas Fati non invideret altiores. Cædebat hæc Mens fateor in publicum Reipublicæ detrimentum.

Sed ita se res plerumque habent. Ut publica ruina quisque malit quam sua proteri, & idem passurus minus conspici. Ita & Optimates Miscere cuncta, & privata vulnera, Reipublicæ malis operire. Ac quæ sua sunt non quæ Regni curare constituerunt.

Non h̄c s̄istitur, Itur plus ultra. Ad ambitiones Proch Deum immortalem, Quis est tam compositæ felicitatis, ut non cum status sui qualitate rixetur? Cuilibet ex Palatinis stetit sententia, Non solum cum multis Fortunam suam æquare, sed omnes etiam post se relinquere.

Facilis

Plautus.

Lucanus.

Cromerus.

Vellejus.

Tacitus.

Miechorita.

Dlugof.

Cromerus.

Boetius.

Guevarra.

Facilis inter pares fuerat Ambitio. Quia ut quisque (ex illis.) *Cicero.*
Animi magnitudine maxime excellebat, ita maxime voluerat.

Princeps omnium esse vel potius solus esse.
Ast Quam blandum est Ambitionis vitium in Exordio tam sœvum in processu.

Vt autem intelligas quām sint dulcia initia Ambitionis.
audi Cromerum.

Optimates assentantur multidini, Opibus tentatur ut expugnetur multorum Benevolentia.

Quam Machiavellifice? Sciebant enim multitudine nihil *Cicero.*
esse incertius.

Et tanquam tempestatum, sic crebram esse in ea sententia-
rum mutationem.

Sciebant Nihil esse facilis, quam in quemlibet Affectum *Quintil.*
mutari Populum.

Ergo Lætos & uberes malorum Fructus tulit ingenium Ma-
chiavellisticum.

Clavus clavo truditur. Insimulatio Assentatione excutitur.

Ad gratiam, ad mentem & Nutum Populi omnia fiunt, omnia
dicuntur.

Comitate & alloquiis Officia provocabant Militem donis. *Tacitus.*
Populum annona Cunctos otii dulcedine pelliciebant.

Multa multis opertis oculis donabant, idque sine modo &
passim.

Omnia agebantur Insidiosè, omnia Simulatè, omnia Fallaciter.

Frons, Oculi, Vultus persæpè mentiebantur: Oratio vero *Cicero.*
sæpissime.

His artibus Palatini, conciliabant sibi animos Polonorum &
ad usus suos adjungebant.

Ita factum brevi ut fuerint admiratione divitiarum corrupti
depravatique mores, & in duodecim studia distracti.

Dulcius adhuc Ambitio fructificat, Licentia multitudinis
alitur

40 P E R S P E C T I V A

Cromerus. alitur à Palatinis omnia eo fine, Ut rem privatam potentiamque suam augere possent.
Plutarchus. En ut iam Non juxta Leges, sed Legibus ipsis imperant Palatini.
Cromerus. Ambitione impellente Depravabant jura publica justitiamque fugabant.
Seneca Phil. Et Posteritatem fallere docuerunt dum timent Falli.
Adagium. Rati necesse Cum vulpe junctum pariter vulpinarier.
Iuvenalis. Debellarī facilius nunquam potuit Polonia Quam lasciviis, libidinibus, Ebrietatisbus, Iurgiis, Perjuriis, permitta omnia hæc à Palatinis, & factum.
 — ut turpi frangerent sæcula luxu
 Dvitiae molles.
 Et exquisita cænarum ingenia Conviviorum luxuria.
 Pergo ad Messem opimiorem genitalis Arvi.
 Plura enim hic spero, quæ colligam ad formam Machiavelli.
 Lego Historicum.
 Terrori esse cæperant Palatini, iis quos Benevolentia sibi adiungere non poterant.
 Colligo hinc pauca meo more. Mala mihi videtur hæc ingeni temperies, imo potius maxima intemperies.
 Amorem captare Humilitate, Terrore Reverentiam.
 Nimurum Ut Terror fide socios devoveat.
 Male stat illud dictum in ore Principum, Oderint dum metuant.
 Metui tamen volvère Palatini.
 An quia Potentia mediocriter hactenus exercita non fuerat apta visa ad Imperii Majestatem consequendam?
 An quia Nihil facilius quam accinctum gladio leges dicere, & Amicos parare.
 Si tamen ii Amici dici possunt quos gladius Amicos fecit.
 Postquam iacta fuerant fundamenta inæqualitatis.
 Et Palatinos Impares fecerat Vis, Virtus & Potentia.

Quid

41 P O L I T I C A.

Cromerus. Quid fit Ex suo nutu quisque geri omnia volebat.
Seneca. An quia Qui Ambit tantum ut noceat cupit esse potens,
 An quia Non erit qui velle recuset Os populi meruisse,
 An quia Nemo eorum qui in Republica versatur quos vincat, sed à quibus vincatur respicit.

Fomentum Æmulationis erant Comitia Consilia,
 Et nova bellorum seges. De Bellis accipe Historicum.

Miechovita. Laceſſebant inimicos & rem eorum turbabant.
 Bella igitur inferebant Patriæ magis quam Hostibus metuenda.

Decius. Quia ex externis in Civilia erant emersura. Atque ita dominandi potestas in licentiam fuerat atque libidinem con-versa.

Vnoquoque partes primas sibi vendicante, & tam in dicenda *Dlugof.* sententia, quam in cæteris id genus publicis rebus, maxime autem in bellica administratione excellere conante.

An quia Iam quisque parem se regendo existimabat Imperio?
 An quia Quilibet Palatinorum privata scientia posse se cuncta complecti opinabatur, suamque non alterius mentem tantæ molis capacem fore putabat?

An quia Vel reliquias Virtutis, vel privatæ Ambitionis in sociis incrementa metuebant.

Prior pars rationis confirmatur Aurea *Dlugossii* sententia.

Plerisque (inquit ille) virtute incumbente in publica, vehementiora privatim odia suscitari consueverant.

Posteriorem rationis partem illustro Lucani mente, qui inquit:

— dum terra fretum, terramque levabit
 Aér, & longi volvent Tytana labores.
 Noxque diem cœlo totidem per signa sequetur.
 Nulla fides Regni sociis, omnisque potestas
 Impatiens confortis erat.

F

Sed

Sed neque patiens alienæ mentis fautorum, neque non proprii in Regni culmine sanguinis.

Audi Cromerum. Suos quisque per fas & nefas defendebat & evehebat.

Vel milites pūta in Bello, vel socios sententiae in Comitiis, vel consanguineos in honoribus.

Male cuncta & video ministrat impetus & Affectus

An quia Fidem & Probitatem evertit.

An quia Tollit Imperium Rationis.

An quia In Temeritate spirat Victoriam.

Hinc descendō in Factiones, Præludat ut solet Historia.

Factiones denique ē studiis partium exortæ.

Quam belle? quam ad mentem publici mali?

Illato bello, hoste lacerissito, in factiones itur & Regnum scinditur:

Quid hæres calame? Sanguinem ut video sudas ē patriæ calamitatibus emanantem. Seminaria Catilinarum instituuntur.

Nec unus sed duodecim Pisistrati meditantur Tyrannidem. Timebatur dignitati prospiciendum, igitur erat numero Fau-torum.

Quos facile parare erat, Divites enim dixeramus Palatinos.

Pugnabant ergo Summæ paucorum Opes, Et Ius erat in Armis.

In Ore vero vindiciae Libertatis cum revera fuerint Licentiae & Ambitionis.

Spes ubique magna Dominatio in manibus. Non per ignaviam distrahebantur Animi.

Certa ingenia certis Factionibus captabantur. Iungebantur inter se milites, multis magnisque tempestatibus cognoscendi fortis. Eodem velle codemque nolle, duodena firmati Amicitia.

Cromerus.

Satysius.

Præluditur lingua in Comitiis sæpius, antequam manus ordiantur telam vix retexendam.

Vno dicente junguntur plurium applaudentes Voces, qui bus ab aliis diversa mens, una sibi cohærensque.

Trudunt se igitur duodenī fluctus, fit fragor, & ingentia odia.

Hæret sanguis sanguini, & quo aliquis Nobilior eo potentior auctiorque numero, quem sibi Sanguine Cerere & Bacho devinxerat.

Quam verè Aristoteles Nobilium factiones, trahunt ad se, & in partes universum etiam Populum.

Quo exitu? Docet Romanæ Parens facundia.

Neque alius solet esse discordiarum exitus, inter claros & potentes Viros, nisi aut universus interitus, aut Victoris Dominatus & Regnum.

Non limitibus Regni teneri potest, ubi furere cœperit ambitiosa Discordia.

Vide quam verum. Etiam in vicinas gentes Factiones diffun-debant: *Dlugoffius.*

Pridem conjectit malum Livius. Pars quæ domestico certamine inferior est, externo potius se applicat quam Civis cedat.

Timendum Regnis Fatum.

Revolve veterum Annorum memoriam, & sapies alienis exemplis.

Vnum sat erit pro multis. Docebit te Monarchia Macedonica,

Quæ nisi divisionibus & factionibus post mortem Alexandri Magni laborasset, viguisset.

Sed dum quæritur in Romanis præsidium, amittitur & Imperium.

Vetera hæc, hærent recentiora in oculis exempla.

Interroga Hungariam. Sed si nimis & hoc Vetus.

Consule Germaniam Quid sit pupillæ potentia, auxiliatriæ
cem lucem Hesperi invocare. Sed nescio quo Fato lux illa
præsidatrix placet.

An quia Fatale est ei Orbis venari?

Credarem si Clarus Bonarscius esset.

Dlugof. Aut aliquod sub Iove Celto natum servitutis mancipium.
Sed quid ego hic Calame? Cæcos nimis tumultus memo-
ramus.

In apertum ruat Ambitio. Ad Seditiones, ad Cedes, ad Op-
pressionem.

Quid Historia? Ventum ad seditiones, ad cædes. Imbecil-
liores à potentioribus oppressi.

Hoc sperabam. Non jam ut video Libertas tunc fuerat in
Polonia, sed Licentia, quæ proprium sitiebat sanguinem.
Sed nec erant Cicerones qui Catilinarum ingenia oppri-
merent.

Tacitus. Tota enim Patria æstu percita Catilinario tumultuebatur.
Erant plerique in Factionibus Palatinorum. Qui nihil spei
nisi per discordias habebant.

Salustius. Quibus domi inopiae, foris æs alienum, Quibus Lar Familiaris
nusquam.

Qui honores quos quieta Republica desperabant, perturbata
se consequi posse arbitrabantur.

Adstrepebat his vulgus: Hinc factum. Ut dum alii preme-
rent, alii premerentur, plerique opprimerentur.

Quid in hac calamitate Respublica? Contrahebat humeros
ad Iugi intuitum, vicina interitui.

Serpimus calame, iam enim culmen malorum scandit Licen-
tia Persequamur vestigia.

Cromerus. Historicus præit.

Eo redacta est Polonia, ut Lex jam sibi quisque esset & Rex.
Nescit stare loco Ambitio, & aliena ruina crescit.

Quam difficile est (ut cum Marco Antonio Vero) sentiam in
maxima

maxima Licentia moderari sibi, & cupiditatibus quasi fræ-
nos imponere.

Expedivi breviter. Arma enim vocant. Ad sanguinem, ad præ-
lia propero.

Fraternas acies viderat jam tunc primum Polona tellus.

Virgilium. Et multas scelerum facies.

Lucanum. In commune nefas certabatur.

Et in se verterat manus Polonia.

Furiæ scelerum fuerant Palatini, quorum finis improbus.

Certatum de Dominatione est. Omnia hic fuerunt misera.

Cicero. Nihil tamen miserius Victoria.

Certabat Populus potens. Quam bellum magnum?

Pugnatum totis viribus. Quam bellum pericolosum?

Res geritur à Potentissimis. Familiis Regni. Quam bellum
noxium?

Lucanus. Ita in se magna ruunt.

Ad vicinas gentes transeo, Non enim domesticis tantum &
Civilibus facinoribus, contenti fuerant Poloni, Vicinæ et-
iam Gentes ab illis sunt violatæ.

An quia Studiis Palatinorum adaugendis favere maluerant?

An quia Illigatae certorum Palatinorum partibus, reliquo-
rum odia exacerbaverant, ac in se concitataverant?

An quia Decrescentis aliorum fortunæ suscepérant patro-
ciniū?

An quia Vbi Licentia imperium agit, nec alieni in tuto sunt
Limites?

Vis effectus & ultimam calamitatem?

Dlugof. Pono. Violatæ Gentes variis durisque præliis Polonos affli-
ixerunt.

Id florente Concordia non ausæ.

Præcipue Germani rebellarunt, jugoque excusso, suas Provin-
cias à Polonis occupatas recuperarunt.

Verum igitur quod ille docuit. Quos viceris, Amicos tibi ca-
ve credas.

Cromeras. Celatum ergo erat ad illam diem timore odium, celatus dolor.

Nunquam puto sanabile vulnus, si se esse quispiam victum mēminerit.

Miechovita. Præsertim, si exasperet fervorem vulneris ferendi Impatientia. Hos hostes Palatini prius lacesitos avertere non potuerunt.

Fortunamne hic Regni mirer an Fatum?

Fatum eligo, Me quoque Fata regunt, dum scribo.

Et calainum trahunt Mentemque Ad scribas Fatorum Parcas.

Referunt illæ Decreta Numinis in Tabulas Adamantinas.

Scribitur Regno huic (utinam fallar) Crispi præfigium.

Ego sic existimo, Quoniam orta omnia intereunt, qua tempestate Regno fatum exidii adventarit, Cives cum Civibus manus conserturos, Ita defessos & exangues, Regi aut Nationi prædæ futuros: Aliter non orbis Terrarum, neque cunctæ gentes congregataæ, movere aut conturbare queant hoc Imperium.